GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

MENSAGEM Nº 021/2022 - GAG

Brasília, 11 de janeiro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa,

Comunico a Vossa Excelência que, nos termos do art. 74 combinado com o art. 100,
inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e conforme dispõe o art. 206, §2°, do Regimento
Interno dessa Excelsa Casa, sancionei o Projeto de Lei nº 2.284/2021, que "Dispõe sobre o direito
de toda mulher a ter acompanhante, pessoa de sua livre escolha, nas consultas e exames,
inclusive os ginecológicos, nos estabelecimentos públicos e privados de saúde do Distrito Federal
” ​, o qual se converteu na Lei nº 7.062, de 11 de janeiro de 2022, que será publicada no Diário Oficial
do Distrito Federal.

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Excelência protestos de elevada es5ma e
respeito.

Atenciosamente,

MARCUS VINICIUS BRITTO

Governador em exercício

A Sua Excelência o Senhor

DEPUTADO RAFAEL PRUDENTE

Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal

NESTA

Documento assinado eletronicamente por MARCUS VINICIUS BRITTO DE ALBUQUERQUE DIAS -
Matr.1689339-5, Governador(a) do Distrito Federal, em exercício, em 11/01/2022, às 21:42,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Mensagem GAG/CJ 77753535         SEI 00002-00006301/2021-23 / pg. 1Mensagem Nº 21/2022 - GAG (0654911)         SEI 00002-00000175/2022-84 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 77753535 código CRC= 70A27629.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buriti, Palácio do Buriti, Térreo, Sala T32 - Bairro Zona Ciívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

6139611698

00002-00006301/2021-23 Doc. SEI/GDF 77753535

Mensagem GAG/CJ 77753535         SEI 00002-00006301/2021-23 / pg. 2Mensagem Nº 21/2022 - GAG (0654911)         SEI 00002-00000175/2022-84 / pg. 2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

LEI Nº 7.062, DE 11 DE JANEIRO DE 2022.

(Autoria: Deputado Guarda Janio)

Dispõe sobre o direito de toda mulher a
ter acompanhante, pessoa de sua livre
escolha, nas consultas e exames,
inclusive os ginecológicos, nos
estabelecimentos públicos e privados de
saúde do Distrito Federal.

O VICE-GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADOR DO
DISTRITO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL DECRETA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica assegurado às mulheres o direito a ter acompanhante, pessoa de sua livre escolha, nas
consultas e exames, inclusive os ginecológicos, nos estabelecimentos públicos e privados de saúde do
Distrito Federal.

§ 1º O direito disposto no caput pode ser exercido, exclusivamente, pela mulher a ser atendida, na
forma de solicitação de acompanhamento de outra pessoa que esteja presente no local.

§ 2º O definido no § 1º não exclui o direito assegurado no caput.

Art. 2º Todo estabelecimento de saúde deve informar o direito a que se refere o art. 1º, em local
visível e de fácil acesso às pacientes.

Art. 3º O descumprimento desta Lei acarreta:

I – quando praticado por funcionário público, as penalidades previstas na Lei Complementar nº 840, de
23 de dezembro de 2011;

II – quando praDcado por funcionários de hospitais ou estabelecimentos de saúde privados, as
seguintes penalidades administrativas, aplicáveis, conforme a responsabilidade, de forma gradativa:

a) advertência;

b) multa de R$ 1.000,00 a R$ 10.000,00, dobrada na reincidência, sendo os seus valores atualizados
anualmente pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC/IBGE.

§ 1° Fica a autoridade fiscalizadora autorizada a elevar em até 5 vezes o valor da multa cominada,
quando se verificar que, ante a capacidade econômica do autuado, a pena de multa resultará inócua.

§ 2° São garanDdos o contraditório e a ampla defesa em todas as fases dos processos administraDvos
de autuação de que trata esta Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Lei GAG/CJ 77753643         SEI 00002-00006301/2021-23 / pg. 3Mensagem Nº 21/2022 - GAG (0654911)         SEI 00002-00000175/2022-84 / pg. 3

Brasília, 11 de janeiro de 2022.

133º da República e 62º de Brasília

MARCUS VINICIUS BRITTO

Governador em exercício

Documento assinado eletronicamente por MARCUS VINICIUS BRITTO DE ALBUQUERQUE DIAS -
Matr.1689339-5, Governador(a) do Distrito Federal, em exercício, em 11/01/2022, às 21:42,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 77753643 código CRC= 3C002B72.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buriti, Palácio do Buriti, Térreo, Sala T32 - Bairro Zona Ciívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

6139611698

00002-00006301/2021-23 Doc. SEI/GDF 77753643

Lei GAG/CJ 77753643         SEI 00002-00006301/2021-23 / pg. 4Mensagem Nº 21/2022 - GAG (0654911)         SEI 00002-00000175/2022-84 / pg. 4

22/12/2021 13:24SEI/CLDF - 0642160 - Autógrafo

Página 1 de 2https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_im…1429413e70b412bab929f78c2cd696e1a61ac01ac6549ef6775c621140175

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

(Autoria do Projeto: Deputado Guarda Janio)

Dispõe sobre o direito de toda mulher a
ter acompanhante, pessoa de sua livre
escolha, nas consultas e exames,
inclusive os ginecológicos, nos
estabelecimentos públicos e privados de
saúde do Distrito Federal.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

Art. 1º Fica assegurado às mulheres o direito a ter acompanhante, pessoa de sua livre
escolha, nas consultas e exames, inclusive os ginecológicos, nos estabelecimentos públicos e
privados de saúde do Distrito Federal.

§ 1º O direito disposto no caput pode ser exercido, exclusivamente, pela mulher a ser
atendida, na forma de solicitação de acompanhamento de outra pessoa que esteja presente no
local.

§ 2º O definido no § 1º não exclui o direito assegurado no caput.

Art. 2º Todo estabelecimento de saúde deve informar o direito a que se refere o art. 1º, em
local visível e de fácil acesso às pacientes.

Art. 3º O descumprimento desta Lei acarreta:

I – quando praticado por funcionário público, as penalidades previstas na Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011;

II – quando praticado por funcionários de hospitais ou estabelecimentos de saúde privados,
as seguintes penalidades administrativas, aplicáveis, conforme a responsabilidade, de forma
gradativa:

a) advertência;

b) multa de R$ 1.000,00 a R$ 10.000,00, dobrada na reincidência, sendo os seus valores
atualizados anualmente pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC/IBGE.

§ 1° Fica a autoridade fiscalizadora autorizada a elevar em até 5 vezes o valor da multa
cominada, quando se verificar que, ante a capacidade econômica do autuado, a pena de multa
resultará inócua.

§ 2° São garantidos o contraditório e a ampla defesa em todas as fases dos processos
administrativos de autuação de que trata esta Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Brasília, 20 de dezembro de 2021

DEPUTADO RAFAEL PRUDENTE

Projeto de Lei Nº 2284/2021 - DEP. GUARDA JANIO (76704171)         SEI 00002-00006301/2021-23 / pg. 5Mensagem Nº 21/2022 - GAG (0654911)         SEI 00002-00000175/2022-84 / pg. 5

22/12/2021 13:24SEI/CLDF - 0642160 - Autógrafo

Página 2 de 2https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_im…1429413e70b412bab929f78c2cd696e1a61ac01ac6549ef6775c621140175

Presidente

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CAVALCANTI PRUDENTE - Matr.
00139, Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 22/12/2021, às
12:09, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da
Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0642160 Código CRC: 312ED02B.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶   CEP 70094-902  ̶   Brasília-DF  ̶   Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00044028/2021-63 0642160v3

Projeto de Lei Nº 2284/2021 - DEP. GUARDA JANIO (76704171)         SEI 00002-00006301/2021-23 / pg. 6Mensagem Nº 21/2022 - GAG (0654911)         SEI 00002-00000175/2022-84 / pg. 6

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0642160&crc=312ED02B

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - SA NÇÃ O A O PL 2.284/2021

LIDO EM: 01/02/2022

Brasília, 01 de fevereiro de 2022

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 01/02/2022, às 17:37,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0671842 Código CRC: 9C866348.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00002-00000175/2022-84 0671842v2

Proposição Sanção ao PL 2.284/2021 (0671842)         SEI 00002-00000175/2022-84 / pg. 7

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0671842&crc=9C866348

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) em seguida ao SPL para indexações e a
Secretaria Legislativa para as providências cabíveis (Art. 74 da LODF).

_______________________________________

MARCELO FREDERICO M. BASTOS

Matrícula 23.141

Assessor Especial

Brasília, 01 de fevereiro de 2022

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 23141  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 08/02/2022, às 08:16,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0671843 Código CRC: B54771CC .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00002-00000175/2022-84 0671843v2

Despacho SELEG 0671843         SEI 00002-00000175/2022-84 / pg. 8

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0671843&crc=B54771CC

	Mensagem Nº 21/2022 - GAG (0654911)
	Proposição Sanção ao PL 2.284/2021 (0671842)
	Despacho SELEG 0671843